

**Сводный отчет
о результатах проведения оценки регулирующего воздействия
проекта нормативного правового акта**

1. Общая информация:

1.1. Орган-разработчик (инициатор проекта закона Белгородской области):
Министерство сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области.

1.2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта:

Проект постановления Правительства Белгородской области «О внесении изменений в постановление Правительства Белгородской области от 28 июня 2021 года № 239-пп».

1.3. Сроки проведения публичного обсуждения проекта нормативного правового акта: с «06» марта 2024 года по «20» марта 2024 года.

1.4. Степень регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта:
Средняя.

Проект нормативного правового акта содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Белгородской области запреты на розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в местах нахождения источников повышенной опасности. Проектом постановления актуализируется перечень мест нахождения источников повышенной опасности на территории Белгородской области, в которых не допускаются розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.

1.5. Контактная информация об исполнителе в органе-разработчике:

Ф.И.О.: Нестеренко Сергей Юрьевич

Должность: начальник отдела лицензирования департамента потребительского рынка министерства сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области, контактный телефон:

Тел.: (4722) 35-30-44. Адрес электронной почты: nesterenko@belapk.ru

2. Описание проблемы, на решение которой направлено вводимое правовое регулирование:

2.1. Проблема, на решение которой направлен предлагаемый способ правового регулирования:

Отсутствие установленного запрета на розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в местах нахождения источников повышенной опасности на территории Белгородской области.

Критерием определения места нахождения источников повышенной опасности, в котором не допускаются розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, является расположение такого места в границах территории опасного производственного объекта, определенного в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1997 года № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» (далее - Федеральный закон «О промышленной безопасности опасных производственных объектов»), для которого предусмотрена обязательная разработка декларации промышленной безопасности.

2.2. Информация о возникновении и выявлении проблемы:

Поступление в министерство информации от Верхне-Донского управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору на

территории Белгородской области о 13 местах нахождения источников повышенной опасности в 4 муниципальных образованиях. При анализе действующего законодательства в сфере розничной продажи алкогольной продукции и розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания выявлено несоответствие информации с поступившей информацией из федерального органа государственной власти.

2.3. Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием рассматриваемой проблемы:

На территории Белгородской области не во всех местах нахождения источников повышенной опасности предусмотрен запрет на осуществление розничной продажи алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.

2.4. Анализ опыта иных субъектов Российской Федерации в соответствующих сферах деятельности:*

Опыт установления мест нахождения источников повышенной опасности реализован в Архангельской, Псковской и Кировской областях:

- постановление Правительства Архангельской области от 05.03.2013 № 94-пп (ред. от 13.02.2023) «Об определении мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Архангельской области»;

- постановление Правительства Псковской области от 29.11.2022 № 296 «О местах нахождения на территории Псковской области источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции»;

- постановление Правительства Кировской области от 27.04.2021 № 202-П «Об утверждении перечня мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускаются розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания».

3. Цели вводимого правового регулирования и измеримые показатели их достижения:

3.1. Описание целей предлагаемого правового регулирования:

Проект нормативного правового акта разработан в целях обеспечения безопасности и соблюдения правопорядка в местах нахождения источников повышенной опасности, расположенных на территории Белгородской области. Обеспечение безопасности жителей муниципальных образований области, исключение случаев нарушения общественного порядка в границах опасных производственных объектов.

3.2. Обоснование соответствия целей предлагаемого правового регулирования принципам правового регулирования:

Предлагаемое правовое регулирование в полной мере соответствует положениям подпункта 7 пункта 2 статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ, предусматривающего запрет розничной продажи алкогольной продукции и розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в местах нахождения источников повышенной опасности.

3.3. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования:
декабрь 2024 года.

3.4. Иная информация о целях предлагаемого правового регулирования:
Отсутствует.

4. Описание предлагаемого правового регулирования:

4.1. Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления связанных с ней негативных эффектов:

Проектом постановления актуализируется перечень мест нахождения источников повышенной опасности на территории Белгородской области, в которых не допускаются розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.

4.2. Альтернативные варианты решения проблемы:

Альтернативным способом решения вышеуказанной проблемы является:

Определить проектом постановления Правительства Белгородской области, что местом нахождения источников повышенной опасности, в котором не допускаются розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, является территория, расположенная в границах территории опасного производственного объекта, определенного в соответствии с Федеральным законом «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», для которого предусмотрена обязательная разработка декларации промышленной безопасности.

Однако, согласно такому регулированию организациям, осуществляющим розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи при оказании услуг общественного питания необходимо будет самостоятельно обращаться в Верхне-Донское управление Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору на территории Белгородской области для получения информации о нахождении мест источников повышенной опасности на территории Белгородской области, в котором не допускаются розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, что повлечет за собой дополнительные затраты, а соответственно и **дополнительных расходов для хозяйствующих субъектов.**

Для получения информации о нахождении мест источников повышенной опасности на территории Белгородской области, в котором не допускаются розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания необходимо:

- составить запрос в Верхне-Донское управление Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору на территории Белгородской области – 0,2 чел./час;

- направить запрос в Верхне-Донское управление Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору на территории Белгородской области – 0,1 чел./час;

- получение ответа и анализ информации от Верхне-Донского управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору на территории Белгородской области – 0,3 чел./час.

Среднемесячная заработная плата по Белгородской области: 54 581 руб.

Средняя стоимость часа работы: 310,12 руб. (54 581/22 рабочих дня/ 8 рабочих часов).

Общая стоимость затрат: (310,12 руб. * 0,6 чел./час.) * 2485 организаций и индивидуальных предпринимателя = 462,39 тыс. руб.

4.3. Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы:

Утверждение перечня мест нахождения источников повышенной опасности на территории Белгородской области, в которых не допускаются розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания конкретизирует месторасположение таких источников в

границах территории опасного производственного объекта и позволит организациям, осуществляющим розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи при оказании услуг общественного питания избежать необоснованных затрат в размере 462,39 тыс. руб.

4.4. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы государственной власти, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием. Оценка их количественного состава:

Группа участников отношений	Оценка количества участников отношений
Организации, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи при оказании услуг общественного питания	- 293 организации имеющие лицензии на розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания; - 2192 организации и индивидуальных предпринимателя, осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи при оказании услуг общественного питания.

4.5. Оценка изменений обязательных требований, обязанностей, ограничений и преимуществ, ответственности за нарушение нормативных правовых актов Белгородской области, расходов и доходов, а также ожидаемых издержек и выгод для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, интересы которых затрагиваются вводимым правовым регулированием:

Группа участников отношений	Описание новых или изменения содержания существующих обязательных требований, обязанностей, ограничений, преимуществ	Оценка изменения расходов/доходов, издержек/выгод, тыс. руб.
Организации, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и розничную продажу	Актуализация перечня мест нахождения источников повышенной опасности на территории Белгородской области, в которых запрещена розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.	Утверждение актуального перечня мест нахождения источников повышенной опасности на территории Белгородской области позволит хозяйствующим субъектам избежать необоснованных затрат, связанных с подготовкой документов на получение/переоформление лицензии: 1) В случае подачи заявления на переоформление лицензии на розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в связи с добавлением обособленного подразделения в местах нахождения источников повышенной опасности: Государственная пошлина за переоформление лицензии в соответствии с подпунктом 94 пункта 1 статьи 333.33 НК РФ: 3500 руб.

пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи при оказании услуг общественного питания		<p>Общая стоимость затрат: (310,12 руб. * 1,9 чел./час. + 3500 руб. пошлина) * 293 организаций = 1 198,14 тыс. руб.</p> <p>2) В случае подачи заявления на выдачу лицензии на розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в местах нахождения источников повышенной опасности:</p> <p>Государственная пошлина за выдачу лицензии в соответствии с подпунктом 94 пункта 1 статьи 333.33 НК РФ: 65 000 руб.</p> <p>Общая стоимость затрат: (310,12 руб. * 1,9 чел./час. + 65000 руб. пошлина) * 293 организаций = 19 217,64 тыс. руб.</p> <p>2. Для организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи при оказании услуг общественного питания:</p> <p>Общая стоимость затрат: (310,12 руб. * 1,4 чел./час.) * 2192 организации и индивидуального предпринимателя = 951,69 тыс. руб.</p>
----------------------------------------------------------------------------------------	--	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4.6. Новые функции, полномочия, обязанности и права, а также ожидаемые издержки и выгоды органов государственной власти и органов местного самоуправления области или сведения об их изменении:*

Наименование органа	Описание новых или изменения существующих функций, полномочий, обязанностей или прав	Оценка изменения трудозатрат и (или) потребностей в иных ресурсах
Министерство сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области	Не установлено	-

4.7. Оценка расходов (возможных поступлений) консолидированного бюджета Белгородской области:*

Описание новых или изменения существующих функций, полномочий, обязанностей или прав	Описание видов расходов (возможных поступлений) консолидированного бюджета Белгородской области	Количественная оценка расходов и возможных поступлений, тыс. руб.
Министерство сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области	Расходов (дополнительных поступлений) консолидированного бюджета Белгородской области не предусмотрено	-

4.8. Информация о наличии или отсутствии в проекте нормативного правового акта обязательных требований: Запрет розничной продажи алкогольной продукции и розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в местах нахождения источников повышенной опасности на территории Белгородской области.

5. Риски решения проблемы предложенным способом правового регулирования и риски негативных последствий, в том числе для конкуренции, а также описание методов контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования:

Риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий	Оценка вероятности наступления рисков	Методы контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования
Не исполнение требований действующего федерального законодательства.	Низкая	Мониторинг поступивших заявлений на выдачу/переоформление лицензии на розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания и информация из обращений граждан, государственных и муниципальных органов, интернета, газет, радио и других источников информации об осуществлении розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи при оказании услуг общественного питания

6. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия:*

Мероприятия, необходимые для достижения целей регулирования	Сроки реализации	Описание ожидаемого результата	Объем финансирования	Источники финансирования
Размещение проекта постановления Правительства Белгородской области «О внесении изменений в постановление Правительства Белгородской области от 28 июня 2021 года № 239-пп» в сети Интернет, на официальном сайте министерства экономического развития Белгородской области	февраль – март 2024 года	Осведомленность подконтрольных субъектов о порядке определения устанавливаемых ограничений	-	-

7. Ожидаемые измеримые результаты правового регулирования:*

Ключевые показатели достижения целей, заявленных в предложенном регулировании	Количественное значение ключевых показателей	Методы контроля эффективности достижения целей правового регулирования	Срок оценки достижения ключевых показателей (не более 5 лет)
Отсутствие установленных фактов продажи алкогольной продукции в местах нахождения источников повышенной опасности, определенных постановлением Правительства Белгородской области от 28.06.2021 г. № 239-пп	0	<p>-Мониторинг поступивших заявлений на выдачу/переоформление лицензии на розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в местах нахождения источников повышенной опасности;</p> <p>- мониторинг обращений граждан, государственных и муниципальных органов, социальных сетей, открытых источников размещения информации, направленный на выявление фактов незаконной продажи алкогольной продукции в местах нахождения источников повышенной опасности.</p>	Декабрь 2027 г.

8. Предполагаемая дата вступления в силу проекта нормативного правового акта: 1 сентября 2024 года.

9. Сведения об итогах проведения публичных консультаций:

9.1. Полный электронный адрес размещения уведомления о разработке нормативного правового акта (концепции): не размещалась.

9.2. Срок проведения: не проводились

9.3.1. Полный электронный адрес размещения информационного сообщения о разработке нормативного правового акта: сайт министерства экономического развития и промышленности Белгородской области (<http://minecprom.ru/deyatelnost/ocenka-reguliruyushego-vozdjestviya/publichnye-konsultacii/ocenka-reguliruyushego-vozdjestviya-proekta-060324/>), сайт инвестиционного портала Белгородской области (<https://belgorodinvest.com/docs/otsenka-reguliruyushchego-vozdjestviya/#tab-197>), сайт министерства сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области (<http://belapk.ru/dokumenty/ocenka-reguliruyushego-vozdjestviya/>).

9.3.2. Перечень органов и организаций, в которые были направлены извещения о проведении публичных консультаций:

1. Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Белгородской области.
 2. Белгородская торгово-промышленная палата.
 3. Белгородское областное региональное отделение Общероссийской общественной организации «Деловая Россия».
 4. Белгородское региональное отделение Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ».
 5. Региональное объединение работодателей «Союз промышленников и предпринимателей Белгородской области».
 6. Белгородская региональная общественная организация «Центр социальных инициатив «Вера».
 7. Автономная некоммерческая организация «Институт приграничного сотрудничества и интеграции».
 8. Национальная Ассоциация инвесторов инфраструктурных проектов.
 9. ООО «Градус».
 10. ООО «Винная компания № 1».
 11. ООО «Бочкарева+».
- 9.4. Срок проведения: с «06» марта 2024 года по «20» марта 2024 года.
- 9.5. Сведения о лицах, представивших предложения:
- Белгородская региональная общественная организация «Центр социальных инициатив «Вера»;
 - Союз «Торгово-промышленная палата Белгородской области»;
 - Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Белгородской области.
- 9.6. Сведения о количестве замечаний и предложений, полученных разработчиком в результате проведения публичных консультаций, а также результаты рассмотрения и обсуждения проектов нормативного правового акта на круглых столах, рабочих группах и иных мероприятиях с участием субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности:

Всего замечаний и предложений – 7;

Из них учтено полностью – 7;

Учтено частично – 0;

Обоснована невозможность учёта.

9.7. Иная информация: отсутствует.

9.8. Сведения и структурных подразделениях разработчика, рассмотревших представленные предложения:

Департамент потребительского рынка министерства сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области.

Приложение: сводка предложений, поступивших в ходе публичных консультаций, проводившихся в ходе процедуры оценки регулирующего воздействия, с указанием сведений об их учете или причинах отклонения.

**Министр
сельского хозяйства
и продовольствия
Белгородской области
А.А. Антоненко**

(инициалы, фамилия)

01.03.2024

(дата)



(подпись)